

### Basın Açıklaması

## **Trump, Afganistan'ı Savaş Fatihi Gibi Ziyaret Etmek Yerine Savaş Esiri Gibi Ziyaret Etmeliydi!**

28 Kasım 2019'da ABD Başkanı Donald Trump, Şükran Günü vesilesiyle Afganistan'a sürpriz bir ziyaret gerçekleştirdi. Afganistan'daki Bagram hava üssünde konuşlanan ABD askerlerini ziyaret etti. İki saat içinde Afganistan'dan alelacele ayrıldı. Bu bağlamda aşağıdaki noktaların ele alınması gerekiyor:

- Müslümanların acımasız katili Trump, Afganistan'ı bir fatih gibi ziyaret etmemeliydi. Tam tersine elleri ve ayakları zincirlere vurulmuş bir tutsak gibi muamele görmeli, yargılanmak üzere mahkeme huzuruna çıkarılmalı ya da dünya çapında Müslümanlara karşı işlediği terör eylemleri ve acımasız vahşet nedeniyle cezalandırılmalıydı.

- Batı yanlısı tüm halklar bilmeli ki ABD, Afganistan'ın değerlerine saygı göstermediği gibi "demokrasi", "insan hakları", "kadın hakları", "özgürlükler" gibi kendi parıltılı sloganlarını bile ihlal etmektedir. Bu sloganları gerekçe göstererek Afganistan'ı işgal etti, bu yüzden sözde bu sloganlar, İslam Devletinin doğuşunu engellemek ve sömürgeci çıkarlarını gerçekleştirmek için arkasına saklandığı koca yalanlardan başka bir şey değil.

- ABD'nin Müslümanlar ve Afgan mücahitlerine karşı sergilediği düşmanlık, aslında Trump'ın Afganistan ziyaretinde iyice su yüzüne çıktı. Şükran Günü vesilesiyle geldiği Afganistan'da sürpriz ve habersiz bir şekilde Bagram hava üssünü ziyaret etti. Sadece bir numaralı kuklası Eşref Gani ile görüştü. Görüşmeye diğer Afgan liderler çağrılmadı. Elbisesinin altına çelik yelek giydi ve savunma duvarlarının arkasından konuştu. Bu eylemiyle açıkça Afganistan'ı yüksek profilli güvenlik önlemleri alınması gereken düşman toprakları olarak tanımlamış oldu.

- Trump'ın Afganistan'a gerçekleştirdiği bu sürpriz ziyaret, Taliban ile görüşmelere yeniden başlanılmasına dair yapılan açıklamanın yanı sıra 2020 başkanlık seçimleri kampanyasının bir parçasıydı. Ayrıca yenik düşmüş askerlerine motivasyon vermek için bir konuşma yaptı. Taliban ile barış sürecine erişildikten kısa bir süre sonra çok sayıda ABD askerinin evine geri döneceğini söyledi. ABD, barış süreci kisvesi altında işgal yaklaşımını sömürgecilğe dönüştürecek.

**Ey Müslümanlar!** İslam ülkelerindeki hain yöneticilere ve kukla rejimlerine sakın güvenmeyin, çünkü hepsi kâfirlerin bir projesidir. Suudi Arabistan, Pakistan, Türkiye ve diğer İslam ülkelerindeki yöneticiler gibi Eşref Gani de bu projeden biridir, çünkü Afganistan Müslümanlarıyla hiçbir bağı yok.